fıkıh usûlü eserlerinde, makâsıdu’ş-şerî‘a konusunun ele alınışını ve müelliflerin

görüşlerini irdelemektedir. Makalenin hacmini ve amacını aşacağından dolayı

belirtilen dönemde şerh ve hâşiye şeklinde ortaya konulan çalışmalar dışarıda

bırakılmıştır. Dolayısıyla çalışmada, Fenârî’nin (ö. 834/1431) Fusûlü’l-Bedâyi‘,

Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480) Mirkât ve şerhi Mirâtu’l-Usûl ve Kirmastî’nin (ö.

900/1494) Usûlu’l-ahkâm, Zübdetu’l-vusû lilâ umdeti’l-usûl ve el-Veciz fî usûli’l-

fıkh adlı eserleri esas alınmıştır.

Makâsıdu’ş-şerî‘a; genelde dinin insanlar için gerçekleştirmeyi hedeflediği genel

amaçları, özelde ise dînî hükümlerin her birinden kastedilen hikmet, maslahat

ve amaçları ifade eder.1

maslahat üzerinde genel bir görüş birliğine ulaşıldığı görülmektedir. Aşağıda

görüşlerine kısaca temas ettiğimiz müelliflerin eserlerinde bu bakış açısını gör-

mek mümkündür.

Günümüze ulaşan ilk kapsamlı fıkıh usûlü eseri olan el-Fusûl fi’l-usûl adlı

eserinde Ebû Bekir el-Cassâs (ö. 370/980),4 Mefâtîhu’l-ulûm adlı eserinde Hârizmî

(ö. 387/997),5 el-Mutemed adlı çalışmasında Mutezîlî müellif el-Basrî (ö. 436/1044)6

maslahat kavramını ıstılah olarak kullanmışlardır.

Çalışmamız bağlamında konuyu gündeme getiren ilk müellifin Ebû Zeyd

ed-Debûsî (ö. 430/1040) olduğu kabul edilir.7 Debûsî, Takvîmu’l-edille adlı ese-

rinde konuya illetin belirlenmesi başlığında yer verir. Konuyu tartışırken Debûsî,

bir kısmı hakkında ancak şebeh kıyası yapılabilmektedir.10 Ancak Cüveynî’den

hemen sonra Gazâlî ile taabbudî hükümleri ifade eden kısım, tahsînîyyât olarak

adlandırılmış ve günümüze kadar bu şekilde devam etmiştir.

Cüveynî’nin talebesi olan Ebû Hâmid Muhammed el-Gazâlî (ö. 505/1111),

Şifâu’l-ğalîl adlı eserinde konuyu etraflıca tartışmış ve el-Mustasfâ adlı eserinin

kıyas ve istıslâh bahislerinde doyurucu bilgilere yer vermiştir.11 Onun ortaya

koyduğu usul ve esaslar daha sonra hem mütekellimîn metoduna hem de mem-

zuc metoda göre yazılan eserlerde genellikle takip edilmiştir. Gazâlî’den sonra

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) el-Mahsûl adlı eserinde hem Cüveynî hem de

Gazâlî’nin görüşlerini esas almış ve konuyu kıyas bahsinde uzunca tartışmıştır.12

Gazâlî’den sonra makâsıdu’ş-şerî‘a ve bu bağlamda maslahata dair çalışmalar

iki farklı yönde gelişmiştir. Fıkıh usulü eserlerinde yaygın olan birinci tavır, Gazâlî

ve Fahreddin Râzî çizgisinin, yani makâsıd konusunun illeti tespit yollarından

münâsebe içerisinde ele alınmasının benimsenmesidir. Buna zaman zaman

istıslah konusu eşlik etmiştir. İkinci tür çalışmalar, ya maslahata dair müstakil

eserler kaleme alma ya da fıkıh usûlüne daha hakim bir bakış açısı haline getirme

şeklindedir. Hükümlerin hikmeti olması bakımından maslahata dair ilk müstakil

çalışmaları ortaya koyan İzzeddin b. Abdisselâm’dır (ö. 660/1262). O, Kavâidu’l-

Ahkâm ve el-Kavâid es-Suğrâ isimli iki çalışmasını, hükümlerdeki maslahat ve

hikmetleri ortaya koymaya tahsis etmiş; şer’î ahkâmın, maslahat etrafında nasıl

şekillendiğini çeşitli açılardan incelemiştir.13

İbn Abdisselâm’ın talebesi Karâfî (ö. 684/1285), fıkhın küllî kâidelere bina

edilmesini savunan yaklaşımıyla Ebû İshak eş-Şâtıbî’ye öncülük etmiş, hem küllî

kâideler hem de makâsıd konularında önemli izler ve eserler bırakmıştır.14 Karâfî

10 Bkz. Abdülmelik el-Cüveynî, el-Burhân, Beyrut 1997, c. 2, s. 80 vd.

11 Gazâlî’nin görüşleri için bkz.

ile Necmeddin et-Tûfî’nin (ö. 716/1316), ikinci gurupta yer alıp Şâtıbî’ye öncülük

ettikleri söylenebilir. Necmeddin et-Tûfî (ö. 716/1316), Şerhu Muhtasari’r-Ravda

adlı eserinde gelenekteki yaklaşımlara uygun bir söylem kullanmıştır.15 Ancak

Nevevî’nin el-Erba‘în adlı hadis eserini şerh ederken, “zarar vermek ve zarara

zararla karşılık vermek yoktur” hadisinin açıklamalarındaki ifadeleri tartışmalara

yol açmış, kanaatimize göre haksız bir şekilde maslahatı nassa takdim etmekle

itham edilmiştir.16

Kuşkusuz makâsıdu’ş-şerî‘a konusunda “ebu’l-makâsıd” lakabını hak eden

kişi Ebû İshâk eş-Şâtıbî’dir (ö. 790/1388). el-Muvâfakât adlı eserinde o, makâsıdı

fıkıh usulüne hakim bir bakış haline getirmiştir.17 Makâsıdu’ş-şerî‘a konusu, başka

herhangi bir fıkıh usulü eserinde bu şekilde merkezî bir konum ve işlev kazan-

mamıştır. O, manevî istikrâ adını verdiği yöntem ile ulaşılan makâsıdın kat’îliği

lemize konu olan beş eser bu dönemde kaleme alınmışlardır.

Çalışmamıza konu olan eserlerdeki görüşleri, daha iyi anlaşılabilmeleri bakı-

mından ayrı başlıklar altında vermeyi uygun bulduk.

A. Fusûlu’l-Bedâyi‘ fî Usûli’ş-Şerâyi’de Makâsıdu’ş-şerî‘a

Molla Fenârî olarak meşhur olan Muhammed b. Hamza el-Fenârî’nin (ö.

834/1431) telif ettiği Fusûlü’l-Bedâyi‘, belirttiğimiz dönemde telif edilen ilk

fıkıh usulü eseri olma özelliği taşır. Fenârî, yaşadığı dönemin başkenti Bursa’da

15 Necmeddin et-Tûfî, Şerhu Muhtasari’r-Ravza, Beyrut 1990, c. 3, s. 205 vd., 211, 214.

16 Bkz. Haçkalı, “İlgili Literatür Çerçevesinde Makâsıd İctihadının Tarihi Seyri”, s.

Bunun

sebebi, ikisi hakkında da had cezasının bulunması olmalıdır.

25 Fenârî, Fusûlu’l-bedâyi’, c. 2, s. 421.

26 Fenârî, Fusûlu’l-bedâyi‘, c. 2, s. 345-346. İlletin mutlaka mazbut olması gerektiğini şart gör-

meyen usulcüler de vardır. Örneğin İzzeddin b. Abdisselam (v. 660/1262), oruç tutmamayı

mübah kılan hastalığın miktarında olduğu gibi, mazbut olmayan birçok vasfın illet olarak it-

tifakla kabul edildiğini ve bunun pek çok örneğinin olduğunu dile getirmiştir.

27 Fenârî, Fusûlu’l-Bedâyi‘, c. 2, s. 346.

28 Sadruşşerî‘a Ubeydullah b. Mes‘ûd, et-Tavzih, Beyrut 1996, (et-Telvîh ile birlikte) c.

Şer‘î hükümlerin bu şekilde makâsıd ve mesâlih ile ilişkilendirilmelerinin, daha

iyi anlaşılmaları bakımından son derece önemli olduğunda kuşku yoktur.

B. Mir’âtu’l-Usûl fî Şerhi Mirkâti’l-Vusûl’de Makâsıdu’ş-şerî‘a

Eserin müellifi Molla Hüsrev Mehmed b. Ferâmuz (ö. 885/1480), II. Murad ve

Fatih Sultan Mehmed dönemi alimlerinin önde gelenlerindendir. Önce Mirkatü’l-

vüsûl ilâ ‘ilmi’l-usûl adıyla oldukça muhtasar bir eser kaleme almış daha sonra

Mir’âtü’l-usûl fî şerhi Mirkâti’l-vusûl ismiyle onu şerh etmiştir. Eserde, fukahâ

ve mütekellimîn metoduna göre yazılmış usul eserlerinden faydalanılmış ve

ifadeler, usulcülerin görüşlerinin anlaşılmasına yardımcı olması bakımından

önem arz etmektedir.

C. Usûlu’l-Ahkâm’da Makâsıdu’ş-şerî‘a

Usûlü’l-ahkâm, Osmanlı padişahları Fatih Sultan Mehmed ve II. Bâyezîd

dönemi alim, müderris ve kadılarından olan Yusuf b. Hüseyin el-Kirmastî (ö.

900/1494) tarafından kaleme alınmıştır. Kirmastî, başta Hocazâde Muslihid-

din Efendi (v. 893/1488) olmak üzere dönemin önde gelen alimlerinden ders

almış ve Arap dili ve belâğatı, akâid, kelam, fıkıh ve fıkıh usûlü gibi bir çok ilim

dalında eserler vermiştir. Bazı medreselerde görev yaptıktan sonra İstanbul

44 Molla Hüsrev, Mir’âtü’l-Usûl, s. 247.

45 Krş. Okur, “İslam Hukuk Metodolojisinde Münâsebet Kavramı”, s.

dair söyledikleri ve özellikle akâid, ibâdet, muâmelât ve ukûbâtın hikmetlerine

dair açıklamaları Fusûlü’l-bedâyi‘ i fıkıh usûlü literatürü içerisinde özel bir

yere sahip kılmaktadır.

Eserlerinde makâsıda yer veren Fenârî ve Kirmastî, cumhur diyebileceğimiz

diğer müelliflerde olduğu gibi, 790/1388 yılında vefat etmiş olan Şâtıbî’nin,

makâsıd açısından fıkıh usulüne kazandırmış olduğu açılımı yeterince dikkate

almış görünmemektedirler. Ancak, makâsıdu’ş-şerî‘a’nın içtihatta nasıl dikkate

alınacağına dair öteden beri var olan bakış açısıyla konuya eserlerinde yer

vermişlerdir.